

Utveckling av lagstiftning och andra styrmedel
Peter Bergkvist Strategisk rådgivare

Naturvårdsverket
epost: miljomalsradet@naturvardsverket.se

AVSLUTAT 2018: Åtgärder för alternativ till kemisk bekämpning av växtskadegörare. Behov av ökade satsningar på icke-kemiska metoder inom växtskyddet.

Samverkande myndigheter

- Naturvårdsverket Maria Björkman (inledningsvis Emil Jansson och Anders Johnson).
- Jordbruksverket Charlott Gissén (inledningsvis Carina Carlsson-Ross och Karolina Åsman).
- Kemikalieinspektionen Peter Bergkvist (inledningsvis också Lina Wendt-Rasch).

Det här skulle vi göra

I samband med ett GD-möte den 17 november 2015 mellan Kemikalieinspektionen och Jordbruksverket lyftes behovet av att kraftfullt stärka forskning kring och utveckling av icke-kemiska metoder för att åstadkomma ett mer hållbart växtskydd i linje med Giftfri miljö.

Syftet var att förbereda förslag till samsamarbetsåtgärder på Miljömålsrådets möte den 9 december samma år. I minnesanteckningarna från Miljömålsrådet kom frågan om ett mer hållbart (giftfritt) växtskydd att rubriceras under Giftfri vardag och att ytterligare beredning behövs samt att Kemikalieinspektionen har drivansvar för frågan. Vidare framgår att åtgärden syftar till att ”Eventuellt gå samman för att föra fram och identifiera forskningsbehov som kopplar till giftfritt växtskydd, till regeringskansliet inför forskningsprop”.

Så här har vi genomfört åtgärden

I början av 2016 träffades myndigheterna (Kemikalieinspektionen, Jordbruksverket och Naturvårdsverket) och diskuterade upplägget av samverkansåtgärden. Tidigt

bestämdes att arbetet bör utgöras av en huvudrapport med myndigheternas avsiktsförklaring kring frågor om FoU, stödmöjligheter (ex under landsbygdsprogrammen) samt en underlagsrapport med goda exempel på framgångsrika innovationer/alternativ som redan har etablerat sig på marknaden och vad som är de dominerande hindren för en sådan utveckling på andra områden. Ett flertal möten har hållits med lite olika konstellationer under 2016 och 2017 där texterna har utvecklats. Det har gällt beskrivningar kring pågående samarbetsåtgärder samt förslag till nya om hur myndigheterna och andra aktörer kan stimulera åtgärder för att öka tillgång till fler icke-kemiska medel och metoder inom växtskyddet. Under hösten 2018 enades myndigheterna om att föra samman de två utkasterna (avsiktsförklaringen och beskrivningen av de goda exemplen) till en och samma rapport.

Det av Jordbruksverket inrättade Växtskyddsrådet är en plattform som, med sitt nya mandat, har ett tydligt uppdrag att underlätta för alternativ till konventionella kemiska växtskyddsmedel. Växtskyddsrådet har redan påbörjat ett arbete med att analysera hinder för en ökad användning av så kallade alternativa bekämpningsmedel. En rapport från Växtskyddsrådet med denna analys väntas inom kort.

Kemikalieinspektionen väljer nu att avsluta denna samverkansåtgärd och bifogar den slutliga rapporten.

Ansvarig för åtgärden

Ing-Marie Olsson (EC) / Peter Bergkvist

Tidsplan med aktiviteter

Aktivitet	Ansvarig	Planerat klart-datum	Klart
Projektstart och möte med NV och Formas	Lina Wendt-Rasch	2016-04-05	
Uppföljning STU	Erik Gravenfors	2016-04-07	X
Nästa samverkansmöte. Vid detta tillfälle finns det ett underlag för diskussion runt konkreta förslag att gå vidare med.	Lina Wendt-Rasch	2016-06-10	X
Projektmöte	Lina Wendt-Rasch	2016-08-24	X
Uppföljning STU	Susan Strömbom	2016-10-13	X
Projektmöte: PM:et och samverkansåtgärder	Lina Wendt-Rasch	2017-01-17	X
Uppföljning STU	Susan Strömbom	2017-01-19	X

Aktivitet	Ansvarig	Planerat klart-datum	Klart
Uppföljning STU	Susan Strömbom	2017-04-12	X
Uppföljning STU	Annelie Magnuson	2017-08-24	X
Ta fram PM om pågående samarbetsåtgärder som underlag till åtgärdsförslag	Peter Bergkvist	2017-09-12	X
Uppföljning STU	Annelie Magnuson	2017-11-28	X
Uppföljning STU	Annelie Magnuson	2017-11-28	X
Utkast till förslag om hur myndigheterna och andra aktörer kan stimulera åtgärder för att öka tillgång till fler icke-kemiska medel och metoder inom växtskyddet	Peter Bergkvist	2018-04-01	X
Gemensam rapport från myndigheterna är granskad och klar	Peter Bergkvist	2018-12-07	X
Samverkansprojektet är klart		2018-12-10	X

Med vänlig hälsning

Peter Bergkvist

Bilaga: Åtgärder för alternativ till kemisk bekämpning av växtskadegörare. Behov av ökade satsningar på icke-kemiska metoder inom växtskyddet. Förslag till samarbetsåtgärder mellan Kemikalieinspektionen, Jordbruksverket och Naturvårdsverket. 2018-12-06.